Bu sitemden anladığımıza göre alınan

kitabın geri getirilmemesi o günlerden gelen bir davranış biçimi olsa ge-

rek!

I. Mecmuanın Derleyeni Şair Mustafa Salim

Mustafa Salim, bu mecmuanın derleyicisi olduğunu ve kimliğini açık

bir şekilde, tarihiyle “Mustafa Salim ibni Mehmed Raşid 1207/1792-93

(Salim 1207: 22b) olarak verdiğinden bu konuda herhangi bir muğlaklık

sözkonusu değildir.

Mustafa Salim hakkında Arif Hikmet Tezkiresi’ndeve ondaki bilgileri

tekrar eden Tuhfe-i Naili’de bilgi vardır. Arif Hikmet’te ondan şu şekilde

Salim’in bu kaynaklarda doğum ve ölüm tarihleriyle ilgili kesin bil-

giler yoktur. Kendisiyle ilgili bilgiler Sucu’nun makalesinin konusu olan

Muhâvere-i Rind ü Zahid’in giriş kısmında yer almaktadır. Buna göre ço-

cukluğundan beri ilim tahsil etmiş, bahtsızlığı yüzünden pek çok sıkıntı-

lara uğramış, rahat yüzü görmemiştir. 1215/1800’de Husrev ü Şirin’i ya-

zıp III. Selim’e (saltanatı 1789-1807) sununca talihi değişmiş, ihsanlara

mazhar olmuş ve bir müddet de “hidemat-ı ekâbir”de bulunmuştur. Bir

zaman sonra bu ihsanlardan uzak düşmüş ve 1219/1804’te inziva köşesi-

ne çekilmiştir. İhsanlara mazhar olduğu, bir zaman sonra gözden düştü-

ğü ve tekrar ihsana nail olmak istediği “ekabire” yazdığı ve mecmuada

yer verdiği mektuplarla da sabittir (bkz. makalenin Ariza/mektupları

bölümü).

Mustafa Salim mecmuada ismini Kethudazade Mustafa Salim olarak

vermiştir. Ancak yazmalar.gov.tr’de (bkz. www.yazmalar.gov.tr

23.07.2014) Muhâvere-i Rind ü Zahid yazarı Mustafa Salim Üsküdarî olarak

kayıtlıdır ve yanında 1285/1868’de sağ denilmiştir. Bu bilginin doğrulu-

ğu şüphelidir. Zira Salim 1210’da müfettiş vekilidir, 75 sene sonra 1285’te

hâlâ sağ olması zor görünmektedir. Sucu da makalesinde 1252’den önce

ölmüş olması gerektiğini 1252/1836’da tamamlanan Arif Hikmet Tezki-

resi’nde “aleyhir rahme” olarak bahsedildiği bilgisinden yola çıkarak

söylemiştir (Sucu 2007: 120). Üsküdarî isminin Muhâvere-i Rind ü Zahid’in

kapağında ve sonunda yazdığı Sucu’nun makalesinde de (Sucu 2007: 122,

125) mevcuttur. Şu halde Salim’in hayatıyla ilgili bilgilere 1252’den önce

si’nde 8661 numarada kayıtlı istinsah ve telif tarihi belirtilmeyen Salim

isimli bir şaire ait divanın mecmua sahibi Mustafa Salim’e ait olabileceği

ihtimalini akla getirmektedir. (bkz. www.yazmalar.gov.tr 23.07.2014).

Salim’in hayatıyla ilgili bazı bilgiler, mecmuadaki manzumelerinden

çıkarılabilmektedir. Bursa’da 1210/1795-96’da müfettiş vekilliğine geti-

rildiğini,yine 1210’da ölen babası Raşid’indüştüğü tarihten anlıyoruz (5

ve 7. beyitlerde vezin tutmamaktadır) (95a):
Şād u ĥandān olaraķ gülşene miśl-i bülbül

Ģamdülillāh dil-i dīvāne-i Mecnūn geldi

Ben su’āl eyledim andan ki bu ģālet ne ‘aceb

lim’in korkusu, kendisi öldükten sonra mecmuanın cahil ve nâdânın eli-

ne düşmesidir:

İşbu kitāb korķarım ben ölicek cāhil ve

nādāna düşe, muķāvī-i bīrūn kerde-išab‘-ı faķīr

degildir āh.

dedikten sonra ismini Mustafa Salim ibni Mehmed Raşid olarak yazmış

ve altına 1207/1792-93 tarihini düşmüştür (22b).

Salim, babası Raşid Efendi’nin 15 Rebiyülevvel 1210/29 Eylül 1795

tarihinde nezleden öldüğü notunu düşmüş, ardından da bu tarihe dü-

şürdüğü kıtayı yazmıştır. Böylece kendisi de şair olan Raşid’in ölüm tari-

hi kesin olarak ortaya çıkmaktadır:

gruplarının Türkçeleri; 85a’da Saib-i Isfahanî’nin “ġazel-i Türkī”si ve Ali

Kerem’in Arapça sözleri; 85b’de Molla-yı Rum’un Farsça bazı beyitleri;

86b’de Salim’in “edā-yı ŝalāt” hakkındaki sözleri; 88b-89a’da Tevfik

Efendi ve Vehhabi Efendi hakkında bilgi; 90b’de 1242/1826-27 tarihi

atılmış Arapça bir ibare; 92b’de fevayid; 93b’de bir kıta ve ulemadan ba-

zılarının isimleri; 94a’da bazı karalamalar; 95b’de hayvan vergisiyle ilgili

not ve hesaplar; 96b-97a’da bazı tarihi bilgiler; 97b’de “tevģīd-i merātib”

hakkında bilgi; 98a’da Arapça, Farsça ve Türkçe birer beyit; 100b’de lü-

Süruri’nin mısralarını da kaydetmiştir.

“Ġalaša Şeyĥi Ġālib Dede’niñ fevtine” başlığıyla (94a):

Nebīl Beyiñ: Göçdi Ġālib Dede yā hū diyüp ehl-i ģāle

Faķīr Sālim’iñ:Göçdi Ġālib Dede dünyādan āh

Sürūrī’niñ: Geçdi Ġālib Dede cāndan yā hū

Tārīĥ olģaķķā ki bī-miśl ü nažīredir (1798/1213)

“Berāy-ı mesīre-i Balšalimanı” başlığıyla (74a):

Dūn raķībi didiler inanıcaķ sözde degil

Balšalimanı’na gitmiş çamura ŝaplanmış

Valide Sultan’ın yaptırdığı sebil ve mektebe düşürdüğü tarih (91a)3:

3 Mihrişah Sultan, Sultan III. Mustafa’nın (saltanatı 1757-1774) başkadını ve III.

Olup ĥayrāta mā’il bu maģālde ķıldı ez cümle

Bu pākīze sebīl ü mektebi türbeyle ābādan

‘Aceb ĥayr-ı dil-ārā oldı görmüş var mı bir miślin

Gezenler sū-be-sū ešrāf u eknāfı idüp seyrān

Yazılsun mıŝra‘-ı tārīĥi Sālim arş-ı a‘lāya

Bu ĥayrı yapdı ebnā-yı sebīle Vālide Sulšān (1222/1807-08)4

Başlık atılmayan bu tarih deSalim’in muhtemelen yine Valide Sul-

tan’ın yaptırdığı kasra düşürdüğü tarihtir. Hemen altında aynı kasır için

düşürülmüş Arapça bir tarih daha vardır. 2. mısraında geçen “iģyā” keli-

mesi tarihin üvey babası İhya Efendi’ye ait olabileceği ihtimalini düşün-

dürmektedir (88a):

Ģākimü’ş-şer‘-i şerīf a‘nī ģafīd-i tevfīķ

Yapdı bu ķaŝr-ı cedīdi idüp āsāyişgāh

Dir gören šarģ-ı dil-ārāsını Sālim tārīĥ

Oldı nev-resmī bu kāşāneye maşāallāh1226/1811-12

Ģafīd-i Sa‘īd-i şerīfü’n-neseb

Ķad iģyā be-lušf-ı (...) refī‘

Felemmā ķıllet tārīĥe

Beni ģākimü’l-vaķt beyt-i vasī‘[1]226/1811-12
“Ķaraferyeli ‘Alī Bey nām yādigār-ı ġarrā lafžını tārīĥ bulmaġla

Sālim Molla Efendi’niñ tazminidir” başlığıyla (95a):
Süĥan-perdāz olunca çünki bu būstān-ı ‘irfanıñ

Bugün ‘ālemde ey dil bir gül-i nāzikter ķopdı

‘Alī Bey söyledi tārīĥin ya‘nī bu nev sāliñ

Kerde-i şā‘irān içre efendi bir ġarrā ķopdı

4 Salim tarihin sonuna 1222/1807-08 tarihini yazmışsa da burada bir yanlışlık

olmalıdır. Zira türbe, hazire, imaret, mektep ve çeşmelerden oluşan külliye
Mihrişah Sultan tarafından 1792-1796 yıllarında Mehmet Arif Ağa ve Ahmet
Nurullah Ağa’nın başmimarlıkları sırasında inşa ettirilmiştir (Parlak 2005: 43).

5. Notları:

Mustafa Salim, önemli gördüğü bazı seyahatleri, 1209/1794 yılının

Kasım-Ocak aylarında çok şiddetli bir kışın yaşanması, 1200/1786’da

Bursa’da bir manastır inşası sırasında toplanan insanların galeyana gelip

yangın çıkarması gibi olayları, müfettişlik yaptığı sırada aldığı notları,

padişahın geçişini izlemeye gittiğinde gördüklerini günü gününe tarihiy-

le mecmuaya kaydederek yaşadığı dönemdeki kimi olayları ve kendi

ki daĥı nuĥūset-i civār sebebiyle şu‘le-i şerāre-i nār oldı. Fe-

sübģānallāhü’l-ķādir māh-ı merķūmuñ (…) žann olunur.

İkinci vāķi‘ olan ŝalı gecesi sā‘atikide Aģmed Bahāeddīn

Efendi vefāt idüp beşinci gününden bir gün muķaddem

daĥı bu vaķ‘a žuhūr itmişdir.

5. Not: 1209/1794 yılının Kasım-Ocak aylarında şiddetli bir kışın ya-

şandığına dair Mustafa Salim’in tuttuğu nottur (99b):

8 Metinde pazartesi yazılan gün çarşambaya denk gelmektedir.